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Det finns risker och tillbud, i 
värsta fall olyckor. Oj och aj, 
enkelt uttryckt. På stålföretaget 
Outokumpu i Molkom har man 
inte haft ett enda ”aj” sedan 13 
april 2006. 
Snart börjar man mäta vad det 
gett i pengar.

Platschefen Jan-Erik Örtgård pe-
kar stolt på statistiken: just denna 
dag är det 890 dagar sedan företa-
get hade en olycka som föranledde 
frånvaro. 

– Som chef är jag ju högste 
ansvarig för arbetsmiljön. Det 
är klart att det känns skönt att 
vakna på morgonen och veta att 
man basar över en arbetsplats där 
vi gjort och gör allt vi kan för att 
den ska vara så säker som möjligt, 
konstaterar han.

Verkstadsindustrin har en del 
farliga moment; hos Outokumpu 
i Molkom handlar det mest om 
skär- och klämskador på händer. 
Sedan 1990 har företaget arbetat 
konsekvent och strukturerat för 
att undanröja arbetsmiljörisker.

– Vi var väldigt tidigt ute. Det beror 
nog främst på att det har skett 
olika samgåenden här flera gång-
er under årens lopp. En ständig 
omstöpning ger en modern, alert 
och förändringsbenägen organi-
sation.

Själv kom han 1997 och säker-
heten har alltid stått högt på hans 
dagordning.

– Förutom att det är ett lagkrav 
är det också ren självbevarelse-
drift: en säker arbetsplats betyder 
färre sjukskrivningar och en smi-
dig produktion som ökar konkur-
renskraften. Om man har full koll 
på vad man gör är det också lätt 
att ställa om produktionen efter 
behov.

Hittills har man inte mätt vad säker-
heten gett i reda pengar. Men nu 
ska det ske inom ramen för det 
större Lean-konceptet som hand-
lar om ständiga förbättringar i 
hela produktionsapparaten och 
har pågått sedan 2004.

– Denna månad inför vi en ny 
kostnadsbesparingsmodell som 
ska ge svart på vitt. Redan idag 
har vi en heltidstjänst för miljö-, 
kvalitets- och säkerhetsarbetet 
och inom ett år ska vi också ha 
en särskild Lean-koordinator. 
Det ständiga förbättringsarbetet 
är så omfattande att det inte bara 
kan delegeras ut på personalen 
längre.

För så har det varit hittills. Samtliga 
hundra anställda är inblandade i 
en ständig utveckling av säkerhe-
ten inom ramen för den så kallade 
5S-metoden.

– De fem s:en står för sortera, 
systematisera, städa, säkerställ 
och standardisera. Enkelt uttryckt 
att allt onödigt är borta, allt nöd-
vändigt är helt och rent och står 
på sin plats, förklarar Jan-Erik 
Örtgård. 

Det började 2004 då alla anställda 
fick penetrera hela produktionen 
ned till minsta verktyg och plugga 
in varenda säkerhetsföreskrift. 
Det var inte alla som tyckte att 
denna petimetermetod kändes så 
nödvändig.

– Nej, det var ingen lätt resa, 
medger Jan-Erik Örtgård. För 
många var det en total omsväng-
ning. Men i dag har alla förstått 
vitsen. Och för de nyanställda är 
det självklart, de vet inget annat.

Att den minutiösa ordningen och 
arbetsrutinerna kring den inte 
slackar övervakas av nio förbätt-
ringsgrupper där, återigen, hela 
personalstyrkan ingår.

Dessa grupper träffas en gång 
i veckan. Dessutom sker skydds-
ronder med facket fyra gånger 
och med lokala ledningsgruppen 
sex gånger per år. Så fort de är 
på besök går också Outokumpus 
högsta ledning så kallade ”safety 
walks” genom lokalerna.

Outokumpus arbetsmiljöarbete gav 
dem arbetsmiljöpris redan 2001 
och många vill komma på studie-
besök till företaget.

– Vi vill gärna vara en förebild. 
I första hand för enheter inom vår 
egen koncern, men i mån av tid 
tar vi även emot externa företag.

Han råder alla verkstadsföreta-
gare, stora som små, att göra som 
Outokumpu:

– Ta er tid att strukturera upp verk-
samheten från grunden! När ar-
betet väl är gjort ger det praktisk 
ordning och reda, bättre koll på 
verksamheten och en bra platt-
form för vidareutveckling. 

Att göra det enligt 5S-metoden 
skapar ett nytt tänkande inom 
företaget och en vana att arbeta 
i team, vilket enligt Jan-Erik 
Örtgård är en allt mer avgörande 
framgångsfaktor i vilket företag 
som helst.
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Inte ett "aj" på 890 dagar
Outokumpus säkerhetsarbete ett föredöme inom verkstadsindustrin

Säker arbetsplats. Outokumpus 
platschef Jan-Erik Örtgård, här tillsam-
mans med Henrik Hjalmarsson, är nöjd 
med att det minutiösa arbetsmiljöar-
betet lett till såväl ordning och reda 
som en mycket säker arbetsplats.
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